ĐÀI KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN

KHU VỰC MIỀN NÚI PHÍA BẮC

ĐÀI KHÍ TƯỢNG THUỶ VĂN

TỈNH BẮC KẠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: XTND-20/23h00/BKAN Bắc Kạn, ngày 07 tháng 9 năm 2024

TIN BÃO TRÊN ĐẤT LIỀN

(Cơn bão số 03)

 1.  Hiện trạng bão

 Do ảnh hưởng của hoàn lưu bão số 3 tại đảo Bạch Long Vĩ có gió mạnh cấp

13, giật cấp 14; Đảo Cô Tô có gió mạnh cấp 13, giật cấp 16; Tiên Yên (Quảng

Ninh) gió mạnh cấp 9, giật cấp 11; Đầm Hà (Quảng Ninh) gió mạnh cấp 10, giật

cấp 13; Cửa Ông (Quảng Ninh) gió mạnh cấp 12, giật cấp 14; Phủ Liễn (Hải

Phòng) gió mạnh cấp 11, giật cấp 14; Cát Hải (Hải Phòng) gió mạnh cấp 11, giật

cấp 14; Đông Xuyên (Hải Phòng) gió mạnh cấp 10, giật cấp 12; Ba Lạt (Thái

Bình) gió mạnh cấp 9, giật cấp 12; Văn Lý (Nam Định) gió mạnh cấp 7, giật cấp

8; Hải Dương gió mạnh cấp 12, giật cấp 13; Lục Ngạn (Bắc Giang) gió mạnh cấp

9, giật cấp 11; Hưng Yên gió mạnh cấp 8, giật cấp 11; ắc Giang gió mạnh cấp 7,

giật cấp 9; Bắc Ninh gió mạnh cấp 7, giật cấp 10; Hoài Đức (Hà Nội) gió mạnh

cấp 6-7, giật cấp 8;…  Ở khu vực phía Đông Bắc Bộ đã có mưa to đến rất to.

Lượng mưa tính từ 07h đến 20h ngày 07/9 có nơi trên 200mm như: Phủ Dực (Thái

Bình) 414.4mm, Đông Triều (Quảng Ninh) 221.6, Xuân Thủy (Nam Định)

218.8mm, Lương Tài (Bắc Ninh) 217.8mm, Vĩnh Bảo (Hải Phòng) 207.8mm,…

Hồi 22 giờ ngày 07/9, vị trí tâm bão số 3 ở vào khoảng 21,0 độ Vĩ Bắc; 105,5

độ Kinh Đông, trên đất liền khu vực đồng bằng Bắc Bộ. Sức gió mạnh nhất vùng

gần tâm bão mạnh cấp 8-9 (62-88km/h), giật cấp 11, di chuyển theo hướng Tây

Tây Bắc, tốc độ 15-20km/h.

2. Dự báo diễn biến bão (trong 12 đến 24 giờ tới)

Thời điểm

dự báo Hướng, tốc độ Vị trí Cường
độ

Vùng nguy

hiểm

Cấp độ rủi ro thiên

tai (Khu vực chịu ảnh

hưởng)

10h/08/9

Tây Tây Bắc, 15-

20km/h, trên khu

vực phía Tây Bắc

Bộ

21,5N-

103,9E; trên

đất liền phía

Tây Bắc Bộ

Cấp 6,

giật cấp 8

Phía Bắc vĩ

tuyến 19,0N;

phía Tây kinh

tuyến 108,0E

Cấp 3: khu vực phía

Tây vịnh Bắc Bộ, khu

vực Bắc Bộ

22h/08/9

Tây Tây Bắc, 15-

20km/h, suy yếu

và tan dần trên khu

vực Thượng Lào

Cấp
<6

3. Dự báo tác động của bão

- Gió mạnh: Trên tỉnh Bắc Kạn từ đêm 07/09 có gió bão mạnh cấp 3, cấp 4,

giật cấp 5, cấp 6.

- Mưa lớn: Từ đêm 07/9 đến ngày 08/9, có mưa to đến rất to với lượng mưa

phổ biến từ 70 – 150mm, có nơi trên 200mm. Mưa lớn có khả năng gây ra tình

trạng ngập úng tại các vùng trũng, thấp; lũ quét trên các sông, suối nhỏ, sạt lở đất

trên sườn dốc.

- Dông, lốc xoáy: Do ảnh hưởng của hoàn lưu bão, ở các khu vực trong tỉnh

cần đề phòng nguy cơ xảy ra dông, tố, lốc và gió giật mạnh.

Thời gian ban hành bản tin tiếp theo: 02h00 ngày 08/9/2024

Tin phát lúc: 23h00

Soát tin: Nông Văn Đình

Nơi nhận:

- Văn phòng tỉnh ủy tỉnh Bắc Kạn;

- Văn phòng UBND tỉnh Bắc Kạn;

- Ban Chỉ huy PCTT & TKCN tỉnh Bắc Kạn;

- Đài Phát thanh & Truyền hình tỉnh Bắc Kạn;

- Sở Tài nguyên & Môi trường tỉnh Bắc Kạn;

- Vụ QLDB TC(Qua hệ thống TT)

- Báo Bắc Kạn;

- Lưu.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Anh Tuấn